

資料－日本郵便株式会社の補足データ

2019年2月14日

1. 日本郵便(連結)

単位:億円

| | 2017年 | | | 2018年 | | | 2018年 | | | 2019年 | | |
|-----------------|-----------|-----------|---------|---------------|---------------|-------|-------------|-------------|-------|-------|--|--|
| | 3月期 決算 | 3月期 決算 | 増減 | 10月期～ 12月期 | 10月期～ 12月期 | 増減 | 3月期 3Q決算 | 3月期 3Q決算 | 増減 | | | |
| 営業収益 | 37,589 | 38,819 | + 1,229 | 10,948 | 11,111 | + 162 | 29,266 | 29,986 | + 719 | | | |
| 郵便業務等収益 | 19,103 | 20,024 | + 920 | 5,957 | 6,167 | + 209 | 14,948 | 15,738 | + 790 | | | |
| 銀行代理業務手数料 | 6,124 | 5,981 | △ 143 | 1,499 | 1,508 | + 9 | 4,517 | 4,545 | + 27 | | | |
| 生命保険代理業務手数料 | 3,927 | 3,722 | △ 205 | 915 | 873 | △ 42 | 2,811 | 2,680 | △ 130 | | | |
| 国際物流業務等収益 | 6,444 | 7,043 | + 598 | 1,910 | 1,882 | △ 27 | 5,335 | 5,347 | + 12 | | | |
| その他の営業収益 | 1,989 | 2,048 | + 58 | 665 | 679 | + 13 | 1,654 | 1,674 | + 19 | | | |
| 営業費用 | 37,055 | 37,953 | + 898 | 10,075 | 9,990 | △ 84 | 28,515 | 28,610 | + 95 | | | |
| 人件費 | 23,678 | 24,048 | + 370 | 6,199 | 6,126 | △ 72 | 18,007 | 17,993 | △ 13 | | | |
| 経費 | 13,377 | 13,905 | + 527 | 3,875 | 3,863 | △ 12 | 10,508 | 10,616 | + 108 | | | |
| 営業利益 | 534 | 865 | + 331 | 873 | 1,120 | + 246 | 751 | 1,376 | + 624 | | | |
| 営業外収益 | 68 | 54 | △ 13 | 10 | 16 | + 6 | 40 | 50 | + 9 | | | |
| 営業外費用 | 80 | 65 | △ 14 | 16 | 19 | + 3 | 52 | 62 | + 9 | | | |
| 経常利益 | 522 | 854 | + 332 | 868 | 1,117 | + 249 | 739 | 1,364 | + 624 | | | |
| 特別利益 | 320 | 329 | + 9 | 27 | 43 | + 15 | 207 | 81 | △ 125 | | | |
| 特別損失 | 4,691 | 428 | △ 4,263 | 28 | 52 | + 23 | 193 | 105 | △ 88 | | | |
| 税金等調整前当期純損益 | △ 3,848 | 756 | + 4,605 | 867 | 1,109 | + 241 | 752 | 1,340 | + 588 | | | |
| 法人税等 | △ 3 | 160 | + 163 | 28 | 57 | + 29 | 82 | 96 | + 14 | | | |
| 当期純損益 | △ 3,845 | 596 | + 4,441 | 839 | 1,051 | + 211 | 670 | 1,244 | + 573 | | | |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 6 | 11 | + 4 | 2 | 3 | + 0 | 5 | 5 | △ 0 | | | |
| 親会社株主に帰属する当期純損益 | △ 3,852 | 584 | + 4,437 | 836 | 1,047 | + 211 | 665 | 1,238 | + 573 | | | |

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

2. 郵便・物流事業

単位:億円

| | 2017年 | | | 2018年 | | | 2018年 | | | 2019年 | | |
|---------|-----------|-----------|-------|---------------|---------------|-------|-------------|-------------|-------|-------|--|--|
| | 3月期 決算 | 3月期 決算 | 増減 | 10月期～ 12月期 | 10月期～ 12月期 | 増減 | 3月期 3Q決算 | 3月期 3Q決算 | 増減 | | | |
| 営業収益 | 19,299 | 20,225 | + 925 | 6,016 | 6,226 | + 210 | 15,106 | 15,892 | + 786 | | | |
| 営業費用 | 19,178 | 19,806 | + 627 | 5,347 | 5,309 | △ 38 | 14,816 | 15,022 | + 206 | | | |
| 人件費 | 12,309 | 12,597 | + 287 | 3,317 | 3,257 | △ 60 | 9,398 | 9,471 | + 73 | | | |
| 給与手当等 | 10,254 | 10,503 | + 248 | 2,793 | 2,722 | △ 70 | 7,840 | 7,878 | + 37 | | | |
| 退職給付費用 | 465 | 468 | + 3 | 117 | 115 | △ 1 | 350 | 345 | △ 4 | | | |
| 法定福利費 | 1,588 | 1,624 | + 35 | 407 | 419 | + 12 | 1,207 | 1,247 | + 40 | | | |
| 経費 | 6,869 | 7,209 | + 339 | 2,030 | 2,051 | + 21 | 5,418 | 5,551 | + 132 | | | |
| 郵便窓口業務費 | 1,795 | 1,798 | + 2 | 504 | 551 | + 46 | 1,362 | 1,471 | + 108 | | | |
| 減価償却費 | 804 | 900 | + 95 | 227 | 218 | △ 8 | 673 | 659 | △ 14 | | | |
| 租税公課 | 248 | 260 | + 12 | 67 | 73 | + 6 | 192 | 193 | + 1 | | | |
| 集配運送委託費 | 2,091 | 2,264 | + 172 | 655 | 640 | △ 14 | 1,710 | 1,761 | + 51 | | | |
| その他 | 1,929 | 1,984 | + 55 | 575 | 567 | △ 8 | 1,479 | 1,465 | △ 14 | | | |
| 営業利益 | 120 | 419 | + 298 | 668 | 917 | + 249 | 289 | 869 | + 580 | | | |

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

3. 金融窓口事業

単位: 億円

| | 2017年 | 2018年 | 増減 | 2017年 | 2018年 | 増減 | 2018年 | 2019年 | 増減 |
|--------|-----------|-----------|-------|---------------|---------------|------|-------------|-------------|-------|
| | 3月期 決算 | 3月期 決算 | | 10月期～ 12月期 | 10月期～ 12月期 | | 3月期 3Q決算 | 3月期 3Q決算 | |
| 営業収益 | 13,864 | 13,587 | △ 276 | 3,595 | 3,622 | + 27 | 10,366 | 10,389 | + 23 |
| 郵便手数料 | 1,795 | 1,798 | + 2 | 504 | 551 | + 46 | 1,362 | 1,471 | + 108 |
| 銀行手数料 | 6,124 | 5,981 | △ 143 | 1,499 | 1,508 | + 9 | 4,517 | 4,545 | + 27 |
| 保険手数料 | 3,927 | 3,722 | △ 205 | 915 | 873 | △ 42 | 2,811 | 2,680 | △ 130 |
| その他の収益 | 2,016 | 2,085 | + 69 | 675 | 689 | + 13 | 1,674 | 1,692 | + 17 |
| 物販事業 | 1,379 | 1,340 | △ 39 | 488 | 482 | △ 5 | 1,122 | 1,093 | △ 29 |
| 不動産事業 | 260 | 285 | + 24 | 71 | 80 | + 8 | 212 | 233 | + 20 |
| 提携金融事業 | 152 | 205 | + 53 | 50 | 54 | + 4 | 156 | 178 | + 21 |
| その他 | 223 | 254 | + 30 | 65 | 70 | + 5 | 182 | 187 | + 4 |
| 営業費用 | 13,231 | 13,190 | △ 40 | 3,435 | 3,425 | △ 10 | 9,969 | 9,911 | △ 57 |
| 人件費 | 9,246 | 9,234 | △ 12 | 2,321 | 2,308 | △ 13 | 6,933 | 6,896 | △ 36 |
| 給与手当等 | 7,548 | 7,518 | △ 30 | 1,891 | 1,880 | △ 10 | 5,649 | 5,619 | △ 30 |
| 退職給付費用 | 534 | 533 | △ 1 | 132 | 128 | △ 4 | 399 | 386 | △ 12 |
| 法定福利費 | 1,163 | 1,182 | + 19 | 297 | 298 | + 0 | 884 | 890 | + 6 |
| 経費 | 3,984 | 3,956 | △ 28 | 1,114 | 1,117 | + 2 | 3,036 | 3,015 | △ 21 |
| 減価償却費 | 431 | 450 | + 19 | 111 | 110 | △ 1 | 335 | 330 | △ 4 |
| 租税公課 | 208 | 205 | △ 2 | 49 | 51 | + 2 | 152 | 154 | + 1 |
| その他 | 3,344 | 3,299 | △ 44 | 953 | 955 | + 1 | 2,548 | 2,530 | △ 18 |
| 営業利益 | 633 | 397 | △ 235 | 159 | 197 | + 37 | 396 | 477 | + 81 |

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

4. 国際物流事業

単位: 百万豪ドル

| | 2017年 | 2018年 | 増減 | 2017年 | 2018年 | 増減 | 2018年 | 2019年 | 増減 |
|-------------|-----------|-----------|-------|---------------|---------------|-------|-------------|-------------|-------|
| | 3月期 決算 | 3月期 決算 | | 10月期～ 12月期 | 10月期～ 12月期 | | 3月期 3Q決算 | 3月期 3Q決算 | |
| 営業収益 | 7,901 | 8,210 | + 309 | 2,201 | 2,320 | + 118 | 6,206 | 6,544 | + 338 |
| エクスプレス事業 | 3,042 | 3,011 | △ 30 | 784 | 816 | + 32 | 2,276 | 2,364 | + 87 |
| フォワーディング事業 | 1,367 | 1,384 | + 16 | 362 | 392 | + 30 | 1,064 | 1,102 | + 37 |
| ロジスティクス事業 | 2,740 | 3,039 | + 299 | 853 | 876 | + 22 | 2,289 | 2,414 | + 125 |
| コーポレート等 | 750 | 774 | + 24 | 200 | 233 | + 33 | 575 | 663 | + 87 |
| 営業損益 (EBIT) | 69 | 119 | + 50 | 66 | 32 | △ 34 | 100 | 80 | △ 20 |
| エクスプレス事業 | △ 69 | △ 10 | + 59 | 12 | △ 3 | △ 16 | △ 0 | △ 11 | △ 11 |
| フォワーディング事業 | △ 8 | 0 | + 8 | 12 | 7 | △ 4 | 3 | 1 | △ 2 |
| ロジスティクス事業 | 169 | 191 | + 21 | 52 | 41 | △ 11 | 129 | 113 | △ 15 |
| コーポレート等 | △ 22 | △ 61 | △ 38 | △ 10 | △ 12 | △ 1 | △ 32 | △ 23 | + 9 |

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2019年3月期からのセグメント間の一部事業の組替えにより、「2017年10月期～12月期」及び「2018年3月期3Q決算」の数値を組替え(全体合計額は一致)。

5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

| | 2017年 | | | 2018年 | | | 2017年 | | | 2018年 | | |
|------------|------------|------------|-----------|---------------|---------------|-----------|------------|------------|-----------|-------|--|--|
| | 3月期 決算 | 3月期 決算 | 増減 | 10月期～ 12月期 | 10月期～ 12月期 | 増減 | 12月期 累計 | 12月期 累計 | 増減 | | | |
| 総計 | 21,925,689 | 21,735,420 | △ 190,269 | 5,294,461 | 5,139,685 | △ 154,776 | 14,823,892 | 14,672,331 | △ 151,561 | | | |
| 郵便物 | 17,730,418 | 17,222,112 | △ 508,306 | 4,049,401 | 3,913,549 | △ 135,852 | 11,504,667 | 11,258,063 | △ 246,604 | | | |
| 内国 | 17,683,959 | 17,174,899 | △ 509,060 | 4,033,299 | 3,900,258 | △ 133,041 | 11,468,348 | 11,226,481 | △ 241,867 | | | |
| 普通 | 17,193,956 | 16,684,269 | △ 509,687 | 3,912,405 | 3,776,771 | △ 135,633 | 11,106,571 | 10,855,360 | △ 251,212 | | | |
| 第一種 | 8,411,787 | 8,098,339 | △ 313,448 | 2,093,306 | 2,055,159 | △ 38,148 | 6,213,134 | 6,136,076 | △ 77,058 | | | |
| 第二種 | 6,276,453 | 6,217,934 | △ 58,519 | 1,723,619 | 1,662,933 | △ 60,686 | 4,678,297 | 4,547,485 | △ 130,812 | | | |
| 第三種 | 211,316 | 203,713 | △ 7,603 | 53,403 | 51,368 | △ 2,035 | 155,279 | 149,818 | △ 5,461 | | | |
| 第四種 | 17,728 | 16,689 | △ 1,039 | 4,006 | 4,226 | + 219 | 12,855 | 12,383 | △ 472 | | | |
| 年賀 選挙 | 2,236,551 | 2,097,787 | △ 138,764 | | | | | | | | | |
| 特殊 | 40,121 | 49,807 | + 9,686 | 38,070 | 3,086 | △ 34,984 | 47,006 | 9,598 | △ 37,409 | | | |
| 国際(差立) | 490,003 | 490,630 | + 627 | 120,894 | 123,486 | + 2,593 | 361,777 | 371,121 | + 9,344 | | | |
| 通常 | 46,459 | 47,213 | + 754 | 16,102 | 13,291 | △ 2,811 | 36,319 | 31,582 | △ 4,737 | | | |
| 小包 | 26,942 | 28,996 | + 2,054 | 11,193 | 8,674 | △ 2,519 | 22,647 | 18,058 | △ 4,589 | | | |
| 国際スピード郵便 | 4,116 | 4,069 | △ 47 | 1,097 | 878 | △ 219 | 3,028 | 2,776 | △ 252 | | | |
| 荷物 | 15,400 | 14,148 | △ 1,253 | 3,812 | 3,740 | △ 72 | 10,643 | 10,747 | + 104 | | | |
| ゆうパック | 4,195,272 | 4,513,308 | + 318,036 | 1,245,060 | 1,226,136 | △ 18,924 | 3,319,226 | 3,414,269 | + 95,043 | | | |
| (再掲)ゆうパケット | 697,266 | 875,883 | + 178,617 | 260,845 | 259,930 | △ 915 | 656,168 | 727,001 | + 70,833 | | | |
| ゆうメール | 175,546 | 261,470 | + 85,924 | 70,178 | 94,605 | + 24,427 | 188,700 | 263,680 | + 74,980 | | | |
| | 3,498,005 | 3,637,425 | + 139,420 | 984,215 | 966,206 | △ 18,009 | 2,663,058 | 2,687,267 | + 24,210 | | | |

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

(参考) 荷物単価

単位:円

| | 2018年 3月期 3Q累計 | 2019年 3月期 3Q累計 | 増減 |
|-------|----------------------|----------------------|------|
| ゆうパック | 400 | 443 | + 43 |
| ゆうメール | 60 | 62 | + 1 |

注1: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。

注2: ゆうパックは、ゆうパケットを含めた単価です。